Verbindlichkeiten gegen Arbeitsgemeinschaften 69,3 143,3

Verbindlichkeiten gegen Beteiligungsgesellschaften 20,8 20,6

1.187,7 1.448,8

Verbindlichkeiten aus Derivaten, kurzfristig

in Sicherungsbeziehungen 2,0 1,8

nicht in Sicherungsbeziehungen 13,2 6,6

15,2 8,4

Sonstige kurzfristige finanzielle, nicht-derivative Verbindlichkeiten 274,2 291,7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten 1.477,1 1.748,9

2014 2013

Verbindlichkeiten für Umsatz- und sonstige Steuern 176,0 160,8

Personalverpflichtungen 121,4 130,9

Sozialabgaben 40,8 43,4

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 31,7 29,8

Gesamt 369,9 364,9

183

Bilfinger SE
Geschäftsbericht 2014  Konzernanhang

26. Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte der finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten, gegliedert nach den Bewertungs-
kategorien gemäß IAS 39 und unter Angabe der Stufe gemäß IFRS 13-Bewertungshierarchie:

Stufe gemäß
IFRS 13-

Hierarchie

IAS 39-
Kategorie

Buch-
wert

beizu-
legender
Zeitwert

Buch-
wert

beizu-
legender
Zeitwert

2014 2013

Aktiva

Beteiligungen (Available-for-Sale at Cost) – AfS-aC 14,2  – 12,4  –

Forderungen 2 LaR 1.805,0  1.805,0  1.904,3  1.904,3

Sonstige finanzielle, nicht-derivative Vermögenswerte 2 LaR 112,2  112,2  155,4  155,9

Wertpapiere 1 AfS 0,6  0,6  53,4  53,4

Wertpapiere 2 HtM 0,1  0,1  0,1  0,1

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1 LaR 403,1  403,1  668,7  668,7

Derivate

 in Sicherungsbeziehungen 2 (Hedge) 4,9  4,9  7,2  7,2

 nicht in Sicherungsbeziehungen 2 FAHfT 7,2  7,2  12,6  12,6

Passiva

Finanzschulden Non-Recourse 2 FLAC 39,5  41,0  40,8  42,2

Finanzschulden Recourse, Anleihen 1 FLAC 500,0  532,5  500,0  506,9

Finanzschulden Recourse ohne Anleihen und Finanzierungsleasing 2 FLAC 29,7  29,7  28,5  28,5

Finanzierungsleasing Recourse 2 (IAS 17) 14,0  20,3  16,9  24,4

Verbindlichkeiten 2 FLAC 1.187,7  1.187,7  1.448,8  1.448,8

Sonstige nicht-derivative Verbindlichkeiten 2 FLAC 293,5  293,5  337,2  337,5

Derivate

 in Sicherungsbeziehungen 2 (Hedge) 2,8  2,8  4,5  4,5

 nicht in Sicherungsbeziehungen 2 FLHfT 15,0  15,0  7,5  7,5

Aggregierter Ausweis nach Bewertungskategorien

Ausgereichte Kredite und Forderungen LaR 2.320,3  2.320,3  2.728,4  2.729,0

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 0,6  0,6  53,4  53,4

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte zu Anschaffungskosten AfS-aC 14,2  – 12,4  –

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen HtM 0,1  0,1  0,1  0,1

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT 7,2  7,2  12,6  12,6

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 15,0  15,0  7,5  7,5

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 2.050,4  2.084,4  2.355,3  2.363,9

184

Bilfinger SE
Geschäftsbericht 2014

Konzernanhang
Erläuterungen zur Bilanz

Bei den Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten, den kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten sowie den kurzfristigen sonstigen
finanziellen, nicht-derivativen Vermögenswerten und sonstigen nicht-derivativen Verbindlichkeiten entsprechen die Buchwerte wegen der kurzen
Restlaufzeit näherungsweise den beizulegenden Zeitwerten.

Die beizulegenden Zeitwerte der langfristigen finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten, die den Bewertungskategorien ausgereich-

[…]

ROCE  Abkürzung für ‚Return on Capital Employed‘. Ergibt sich als Verhältnis aus
Ergebnis des Berichtsjahres (Return) und durchschnittlich gebundenem betrieb-
lichen Vermögen (Capital Employed).

__

Syndizierte Kreditlinie  Kreditlinie, die mit einer Gruppe von Banken (Syndikat)
zu einheitlichen Bedingungen vereinbart wird.

__

WACC  Abkürzung für ‚Weighted Average Cost of Capital‘. Als Kapitalkosten-
satz dient er als Messgröße für die Finanzierung des betrieblich gebundenen
Vermögens im Kapitalrenditecontrolling von Bilfinger. Er entspricht dem Ver-
zinsungsanspruch der Eigen- und Fremdkapitalgeber und wird als gewichteter
Durchschnitt von Eigen- und Fremdkapitalkosten ermittelt.

Wertbeitrag  Differenz zwischen ROCE und Kapitalkostensatz, multipliziert
mit dem Capital Employed. Bei positivem Wertbeitrag liegt die Verzinsung des
Capital Employed über dem Kapitalkostensatz.

Working Capital  Kennzahl zur Beobachtung von Veränderungen der Liquidi-
tät. Sie zeigt die Differenz zwischen Umlaufvermögen, ohne liquide Mittel und
Wertpapiere, und kurzfristigen Verbindlichkeiten, ohne Bankverbindlichkeiten.

205

Bilfinger SE
Geschäftsbericht 2014  Zehnjahresübersicht

KONZERN
in Mio. €

pro forma pro forma pro forma

2005 2006 2007 2008   2009 20091 2010 2011 2012 20121 2013 20131 2014

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte 1.951,9 2.451,2 3.139,0  3.964,3   4.914,4   4.621,7   4.459,9   3.090,3   3.519,4   2.930,8   3.134,0   3.011,5   3.026,7

Immaterielle Vermögenswerte 592,4 738,4  786,9  1.235,3   1.538,5   1.405,9   1.457,3   1.561,0   1.890,1   1.889,9   2.023,3   2.015,4   2.015,4

Sachanlagen 512,0 607,3 581,2  599,3   795,9   650,4   662,5   647,0   689,9   689,0   712,3   628,9   650,2

Forderungen aus Betreiberprojekten 525,3 893,2 1.499,5  1.641,8   2.134,2   2.134,2   1.788,5   377,0   508,3   –   –   –   –

Übrige langfristige Vermögenswerte 187,0 84,2 167,3  299,5   215,9   213,6   358,6   341,1   254,2   194,6   211,7   195,6   138,6

Latente Steuern 135,2 128,1 104,1  188,4   229,9   217,6   193,0   164,2   176,9   157,3   186,7   171,6   222,5

Kurzfristige Vermögenswerte 2.404,7 2.678,2 2.988,8  2.808,7   3.026,2   3.318,9   3.477,2   4.629,3   3.330,5   3.919,1   3.397,5   3.520,0   2.934,9

Vorräte, Forderungen, Sonstige 1.572,8 1.895,5  2.192,8  2.088,5   2.227,8   1.923,3   1.889,9   2.021,4   2.243,3   2.225,9   2.373,0   2.212,7   2.215,6

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 831,9 782,7 796,0  720,2   798,4   634,7   537,5   846,6   1.087,2   1.061,5   668,7   647,3   403,1

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte –   –   –   –   –   760,9   1.049,8   1.761,3   –   631,7   355,8   660,0   316,2

Passiva

Eigenkapital 1.188,8 1.206,2  1.331,9  1.141,0   1.561,4   1.561,4   1.812,2   1.792,9   2.036,7   2.036,7   2.164,7   2.164,7   1.917,1

Gezeichnetes Kapital 111,6 111,6  111,6  111,6   138,1   138,1   138,1   138,1   138,1   138,1   138,1   138,1   138,1

Rücklagen 1.012,3 1.031,3 1.132,0  1.034,0   1.408,2   1.408,2   1.649,6   1.502,9   1.794,9   1.794,9   1.972,0   1.972,0   1.805,0

Eigene Anteile –   –   –   -100,0   -100,0   -100,0   -100,0   -100,0   -100,0   -100,0   -99,0   -99,0   -97,4

Bilanzgewinn 37,2 46,5 67,0  74,4   92,1   92,1   115,1   247,0   195,7   195,7   138,1   138,1   92,0

Anteile anderer Gesellschafter 27,7 16,8 21,3  21,0   23,0   23,0   9,4   4,9   8,0   8,0   15,5   15,5   -20,6

Langfristiges Fremdkapital 898,8 1.319,7 1.817,1  2.602,0   2.873,4   2.822,8   2.510,7   1.158,7   1.748,3   1.230,1   1.212,8   1.146,3   1.220,2

Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen 130,2 159,7

135,4

218,8

286,7

286,7

312,7

324,5

394,2

393,7

423,1

416,8

523,7

Sonstige Rückstellungen 105,3 99,5 89,0  68,6   84,3   84,3   71,5   60,0   56,6   56,4   60,7   55,0   55,0

Finanzschulden Recourse 86,6 90,9 70,0  306,1   319,6   269,0   183,5   181,4   519,3   519,3   517,3   517,2   515,8

Finanzschulden Non-Recourse 485,1 808,3 1.313,9  1.488,5   1.880,3   1.880,3   1.624,1   338,7   460,5   16,3   12,6   12,6   12,5

Andere Verbindlichkeiten 17,2 67,3 79,0  392,7   186,5   186,5   212,0   128,0   168,6   95,7   49,1   49,1   21,9

Latente Steuern 74,4 94,0 129,8  127,3   116,0   116,0   106,9   126,1   149,1   148,7   150,0   95,6   91,3

Kurzfristiges Fremdkapital 2.269,0 2.603,5 2.978,8  3.030,0   3.505,8   3.556,4   3.614,2   4.768,0   3.064,9   3.583,1   3.154,0   3.220,5   2.824,3

Steuerrückstellungen 50,2 71,5  80,7  120,3   132,7   91,7   118,1   88,5   101,6   101,9   116,5   115,1   89,1

Sonstige Rückstellungen 419,9 424,5 434,8  447,7   612,8   589,7   633,4   755,5   556,6   550,6   552,4   481,7   461,3

Finanzschulden Recourse 40,9 47,8 40,6  21,7   34,0   18,2   88,9   4,5   191,6   191,6   28,1   28,1   27,9

Finanzschulden Non-Recourse 10,1 18,9 48,0  29,6   21,9   21,9   19,3   8,7   9,5   –   28,2   28,2   26,9

Andere Verbindlichkeiten 1.747,9 2.040,8 2.374,7  2.410,7   2.704,4   2.280,8   2.051,6   2.116,2   2.205,6   2.160,9   2.113,8   1.906,8   1.847,1

Zur Veräußerung gehaltene Verbindlichkeiten –   –   –   –   –   554,1   702,9   1.794,6   –   578,1   315,0   660,6   372,0

Bilanzsumme 4.356,6 5.129,4 6.127,8  6.773,0   7.940,6   7.940,6   7.937,1   7.719,6   6.849,9   6.849,9   6.531,5   6.531,5   5.961,6

Anteil an der Bilanzsumme

Langfristige Vermögenswerte 45% 48%  51% 59% 62% 58% 56% 40% 51% 43% 48% 46% 51%

Kurzfristige Vermögenswerte 55% 52% 49% 41% 38% 42% 44% 60% 49% 57% 52% 54% 49%

Eigenkapital 27% 24% 22% 17% 20% 20% 23% 23% 30% 30% 33% 33% 32%

Langfristiges Fremdkapital 21% 26% 30% 38% 36% 35% 32% 15% 25% 18% 19% 18% 20%

Kurzfristiges Fremdkapital 52% 50% 48% 45% 44% 45% 45% 62% 45% 52% 48% 49% 47%
1 Zur  besseren Vergleichbarkeit sind die zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten separat ausgewiesen.

206

Bilfinger SE
Geschäftsbericht 2014

Weitere Informationen